
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

자치행정국 330,780,911 288,439,354 42,341,557

국 46,036,304 1,792,481 44,243,823

균 161,936 161,936 0

도 284,582,671 286,484,937 △1,902,266

자치행정과 16,320,100 18,073,249 △1,753,149

국 362,000 362,000 0

도 15,958,100 17,711,249 △1,753,149

지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 7,826,357 8,123,900 △297,543

국 362,000 362,000 0

도 7,464,357 7,761,900 △297,543

선진자치행정실현 7,185,657 7,483,200 △297,543

국 100,000 100,000 0

도 7,085,657 7,383,200 △297,543

일반총무관리 964,000 989,000 △25,000

308 자치단체등이전 325,000 350,000 △25,000

01 자치단체경상보조금 240,000 250,000 △10,000

□통일서원제 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,000 100,000 △15,000

□독립정신계승발전국제세미나개최

85,000 100,000 △15,000경정 85,000,000원

도민참여활성화 590,400 690,400 △100,000

307 민간이전 280,000 380,000 △100,000

05 민간위탁금 0 100,000 △100,000

□대한민국지방자치박람회참가(전액감) 0 100,000 △100,000

기록물관리 1,056,000 1,085,000 △29,000

201 일반운영비 230,500 235,500 △5,000

02 공공운영비 191,000 196,000 △5,000

□시설장비유지비 121,000 126,000 △5,000

○기록관전산시스템유지관리

103,000 108,000 △5,000경정 103,000,000원

207 연구개발비 340,000 350,000 △10,000

02 전산개발비 340,000 350,000 △10,000

□비전자기록물색인용역 290,000 300,000 △10,000경정 290,000,000원

405 자산취득비 455,000 469,000 △14,000

01 자산및물품취득비 435,000 449,000 △14,000

□표준기록관리시스템노후서버교체

90,000 99,000 △9,000

□춘추고제4서고모빌렉구축

345,000 350,000 △5,000

경정 90,000,000원

경정 345,000,000원

주민자치센터운영활성화 1,918,457 2,050,000 △131,543

308 자치단체등이전 1,368,457 1,500,000 △131,543



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 1,368,457 1,500,000 △131,543

□주민자치활성화운영지원

1,368,457 1,500,000 △131,543경정 1,368,457,000원

공무단체관리 99,100 111,100 △12,000

201 일반운영비 61,700 73,700 △12,000

01 사무관리비 61,700 73,700 △12,000

□일반수용비 57,700 69,700 △12,000

○전자공무직원증카드제작및소모품구입(전액

감) 0 12,000 △12,000

행정운영경비(자치행정과)(기타/기타) 8,413,638 9,883,992 △1,470,354

인력운영비 7,782,447 9,252,801 △1,470,354

인력운영비 7,782,447 9,252,801 △1,470,354

101 인건비 7,782,447 9,252,801 △1,470,354

01 보수 6,036,424 7,136,424 △1,100,000

□수당 6,036,424 7,136,424 △1,100,000

○시간외근무수당(초과분) 6,036,424 7,136,424 △1,100,000

­일반직(초과분) 6,036,424 7,136,424 △1,100,000경정 6,036,424,000원

02 기타직보수 495,023 591,522 △96,499

□청원경찰등5대사회보험료 48,000 63,099 △15,099

□청원경찰 447,023 528,423 △81,400

○명예퇴직수당(전액감) 0 80,000 △80,000

○퇴직청원경찰격려품(전액감) 0 1,400 △1,400

경정 48,000,000원

03 무기계약근로자보수 1,164,000 1,394,102 △230,102

□공무직퇴직금 300,000 400,000 △100,000

○정년및의원면직 300,000 400,000 △100,000

□공무직5대사회보험료 801,000 931,102 △130,102

경정 300,000,000원

경정 801,000,000원

04 기간제근로자등보수 87,000 130,753 △43,753

□기간제근로자5대사회보험 87,000 130,753 △43,753경정 87,000,000원

재무활동(자치행정과)(일반공공행정/일반행정) 80,105 65,357 14,748

보전지출 80,105 65,357 14,748

국고보조금반환 500 0 500

802 반환금기타 500 0 500

01 국고보조금반환금 500 0 500

□ 2018년생활공감정책추진사업 478 0 478

□ 2018년생활공감정책추진사업(이자) 22 0 22

선거관리경비반환 79,605 65,357 14,248

802 반환금기타 79,605 65,357 14,248

03 과오납금등 79,605 65,357 14,248



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 재무활동(자치행정과)(일반공공행정/일반행정)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□경상북도교육감선거관리경비

79,605 65,357 14,248경정 79,605,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 성과중심의인사행정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

인사과 103,010,532 98,513,427 4,497,105

인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 9,906,589 10,563,886 △657,297

성과중심의인사행정 1,666,403 1,957,500 △291,097

공정하고투명한인사추진 144,500 159,500 △15,000

201 일반운영비 60,000 65,000 △5,000

01 사무관리비 56,000 61,000 △5,000

□운영수당 11,000 16,000 △5,000

○인사위원회참석수당 11,000 16,000 △5,000경정 11,000,000원

207 연구개발비 60,000 70,000 △10,000

01 연구용역비 60,000 70,000 △10,000

□경상북도인사혁신컨설팅용역

60,000 70,000 △10,000경정 60,000,000원

공무원사기진작 1,521,903 1,798,000 △276,097

201 일반운영비 1,317,403 1,580,500 △263,097

01 사무관리비 1,317,403 1,580,500 △263,097

□임차료 333,600 384,000 △50,400

○파견공무원주택임차비 333,600 384,000 △50,400

□이주지원비 912,303 1,125,000 △212,697

경정 333,600,000원

경정 912,303,000원

202 여비 200,000 213,000 △13,000

01 국내여비 0 13,000 △13,000

□공무원포상업무등추진여비(전액감) 0 13,000 △13,000

후생복지증진 8,240,186 8,606,386 △366,200

직원후생복지지원 8,240,186 8,544,386 △304,200

101 인건비 131,596 231,796 △100,200

04 기간제근로자등보수 131,596 231,796 △100,200

□후생시설(매점북카페등)종사자

83,500 183,700 △100,200경정 83,500,000원

201 일반운영비 5,504,950 5,597,950 △93,000

02 공공운영비 181,000 264,000 △83,000

□공공요금및제세 167,000 250,000 △83,000

○행정종합배상책임보험 167,000 250,000 △83,000경정 167,000,000원

03 행사운영비 22,400 32,400 △10,000

□공무원단체관련워크숍(전액감) 0 10,000 △10,000

202 여비 260,000 310,000 △50,000

01 국내여비 50,000 100,000 △50,000

□직원이사비및가족여비 30,000 80,000 △50,000경정 30,000,000원

307 민간이전 817,600 878,600 △61,000

05 민간위탁금 62,000 200,000 △138,000



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 후생복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□도청직원한마당어울림행사

62,000 200,000 △138,000경정 62,000,000원

07 연금지급금 755,600 678,600 77,000

□부조급여 755,600 678,600 77,000경정 755,600,000원

각종행사지원 0 62,000 △62,000

201 일반운영비 0 36,000 △36,000

01 사무관리비 0 36,000 △36,000

□일반수용비 0 36,000 △36,000

○시도체육대회물품구입(전액감) 0 36,000 △36,000

202 여비 0 26,000 △26,000

01 국내여비 0 26,000 △26,000

□주요행사및시도체육대회추진여비(전액감) 0 26,000 △26,000

경북인재양성(일반공공행정/일반행정) 5,597,242 5,821,242 △224,000

맞춤형인재육성 4,090,756 4,314,756 △224,000

공무원교육훈련 4,090,756 4,308,756 △218,000

201 일반운영비 1,567,000 1,657,000 △90,000

01 사무관리비 1,567,000 1,657,000 △90,000

□위탁교육비 1,548,000 1,638,000 △90,000

○5급승진리더과정 56,000 96,000 △40,000

○직원역량강화교육 660,000 710,000 △50,000

­문화예술체험교육 50,000 100,000 △50,000

경정 56,000,000원

경정 50,000,000원

202 여비 2,523,756 2,651,756 △128,000

01 국내여비 9,600 17,600 △8,000

□공무원교육훈련추진여비 9,600 17,600 △8,000경정 9,600,000원

05 공무원 교육여비 1,370,340 1,490,340 △120,000

□장기교육훈련 809,000 839,000 △30,000

□ 5급승진리더과정교육 180,000 240,000 △60,000

□직원역량강화교육 20,000 50,000 △30,000

경정 809,000,000원

경정 180,000,000원

경정 20,000,000원

상시학습제도운영 0 6,000 △6,000

202 여비 0 6,000 △6,000

01 국내여비 0 6,000 △6,000

□상시학습업무추진여비(전액감) 0 6,000 △6,000

행정운영경비(인사과)(기타/기타) 87,506,701 82,128,299 5,378,402

인력운영비 87,421,397 82,027,255 5,394,142

인력운영비 87,421,397 82,027,255 5,394,142

101 인건비 1,500,000 2,000,000 △500,000

01 보수 1,500,000 2,000,000 △500,000

□명예퇴직수당 1,500,000 2,000,000 △500,000경정 1,500,000,000원



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 행정운영경비(인사과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

304 연금부담금등 80,341,397 74,437,255 5,904,142

01 연금부담금 65,242,204 60,096,062 5,146,142

□자치단체보전금 10,628,565 9,514,281 1,114,284

□공무원퇴직수당부담금

17,619,958 13,607,987 4,011,971

□대여학자금부담금 19,887 0 19,887

경정 10,628,565,000원

경정 17,619,958,000원

02 국민건강보험금 15,099,193 14,341,193 758,000

□공무원건강보험부담금

14,056,703 13,355,553 701,150

□공무원노인장기요양보험부담금

1,042,490 985,640 56,850

경정 14,056,703,000원

경정 1,042,490,000원

307 민간이전 0 10,000 △10,000

07 연금지급금 0 10,000 △10,000

□시간선택제임기제공무원퇴직금(전액감) 0 10,000 △10,000

기본경비 85,304 101,044 △15,740

기본경비 85,304 101,044 △15,740

201 일반운영비 80,504 80,504 0

01 사무관리비 80,504 80,504 0

□일반수용비 50,000 57,000 △7,000

○정기간행도서구입등 3,000 10,000 △7,000

□급량비 26,184 19,184 7,000

○인사과업무추진급식비 26,184 19,184 7,000

경정 3,000,000원

경정 26,184,000원

202 여비 0 15,740 △15,740

01 국내여비 0 15,740 △15,740

□인사과업무추진여비(전액감) 0 15,740 △15,740



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정)

단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

새마을봉사과 97,057,123 52,976,800 44,080,323

국 45,349,334 1,105,511 44,243,823

도 51,707,789 51,871,289 △163,500

국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정) 96,253,684 52,168,361 44,085,323

국 44,990,544 746,721 44,243,823

도 51,263,140 51,421,640 △158,500

새마을운동역량강화 6,116,800 6,202,300 △85,500

새마을운동육성지원 1,620,900 1,626,900 △6,000

202 여비 20,000 26,000 △6,000

01 국내여비 20,000 26,000 △6,000

□새마을운동역량강화추진여비

20,000 26,000 △6,000경정 20,000,000원

새마을운동테마공원활성화 3,714,000 3,793,500 △79,500

201 일반운영비 5,000 25,000 △20,000

01 사무관리비 5,000 25,000 △20,000

□일반수용비 5,000 25,000 △20,000

○새마을운동테마공원활성화방안제작등(전액

감) 0 8,000 △8,000

○전시컨텐츠및전시시설보완계획제작등(전액

감) 0 8,000 △8,000

○새마을운동테마공원시설물보강계획유인제작

(전액감) 0 4,000 △4,000

202 여비 10,500 18,500 △8,000

01 국내여비 10,500 18,500 △8,000

□새마을운동테마공원활성화추진여비

10,500 18,500 △8,000경정 10,500,000원

207 연구개발비 48,500 100,000 △51,500

01 연구용역비 48,500 100,000 △51,500

□새마을운동테마공원테마촌전시컨텐츠보강설계

용역 48,500 100,000 △51,500경정 48,500,000원

새마을시설기반확충 76,594,323 32,350,500 44,243,823

국 44,243,823 0 44,243,823

도 32,350,500 32,350,500 0

제18호태풍미탁재해복구비(행정안전부) 14,241,961 0 14,241,961

국 14,241,961 0 14,241,961

403 자치단체등자본이전 14,241,961 0 14,241,961

국 14,241,961 0 14,241,961

01 자치단체자본보조 14,241,961 0 14,241,961

□제18호태풍미탁재해복구비 14,241,961 0 14,241,961

국 14,241,961 0 14,241,961

제18호태풍미탁재해복구비(행정안전부추가) 30,001,862 0 30,001,862

국 30,001,862 0 30,001,862



실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정)

단위: 새마을시설기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 30,001,862 0 30,001,862

국 30,001,862 0 30,001,862

01 자치단체자본보조 30,001,862 0 30,001,862

□제18호태풍미탁재해복구비 30,001,862 0 30,001,862

국 30,001,862 0 30,001,862

새마을운동세계화 9,513,000 9,523,000 △10,000

해외새마을운동지원 604,000 614,000 △10,000

202 여비 80,000 90,000 △10,000

03 국외업무여비 66,000 76,000 △10,000

□새마을세계화사업추진 66,000 76,000 △10,000경정 66,000,000원

민간단체협력강화 1,350,775 1,373,775 △23,000

민간단체육성지원 1,100,775 1,123,775 △23,000

207 연구개발비 14,000 20,000 △6,000

01 연구용역비 14,000 20,000 △6,000

□비영리민간단체공익활동지원사업평가

14,000 20,000 △6,000경정 14,000,000원

307 민간이전 941,000 958,000 △17,000

04 민간행사사업보조 97,000 114,000 △17,000

□나라사랑대경사랑강철캠프(전액감) 0 17,000 △17,000

자원봉사활성화기반조성 2,678,786 2,718,786 △40,000

국 746,721 746,721 0

도 1,932,065 1,972,065 △40,000

자원봉사자육성지원 1,243,700 1,283,700 △40,000

307 민간이전 1,214,000 1,254,000 △40,000

03 민간단체법정운영비보조 714,000 754,000 △40,000

□도종합자원봉사센터운영비

714,000 754,000 △40,000경정 714,000,000원

주민행정편의도모(일반공공행정/일반행정) 446,405 451,405 △5,000

국 358,790 358,790 0

도 87,615 92,615 △5,000

친절하고신속한여권발급 15,550 20,550 △5,000

여권발급 15,550 20,550 △5,000

202 여비 5,000 10,000 △5,000

01 국내여비 5,000 10,000 △5,000

□여권업무추진여비 5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

회계과 97,491,157 101,076,157 △3,585,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 97,317,391 100,902,391 △3,585,000

원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지

원)

3,073,040 3,478,040 △405,000

효율적인재무관리 3,073,040 3,478,040 △405,000

투명하고공정한회계운영 875,000 910,000 △35,000

202 여비 30,000 45,000 △15,000

01 국내여비 30,000 45,000 △15,000

□회계업무추진여비 30,000 45,000 △15,000경정 30,000,000원

204 직무수행경비 640,000 660,000 △20,000

03 특정업무경비 640,000 660,000 △20,000

□대민활동비 640,000 660,000 △20,000경정 640,000,000원

공정한계약업무처리 1,292,040 1,535,040 △243,000

201 일반운영비 853,200 1,063,200 △210,000

01 사무관리비 576,200 766,200 △190,000

□임차료 521,000 711,000 △190,000

○직원통근버스임차료(안동↔대구간)

344,900 432,000 △87,100

○전용차량임차료 57,400 68,400 △11,000

○의전용승용차임차료(전액감) 0 32,400 △32,400

○업무용승용차임차료(11대)

118,700 125,400 △6,700

○재해응급복구등전세버스임차료(전액감) 0 52,800 △52,800

경정 344,900,000원

경정 57,400,000원

경정 118,700,000원

02 공공운영비 277,000 297,000 △20,000

□차량선박비 255,000 275,000 △20,000

○버스및승용차유지비(33대)

255,000 275,000 △20,000경정 255,000,000원

202 여비 29,000 44,000 △15,000

01 국내여비 29,000 44,000 △15,000

□계약관련업무추진여비 29,000 44,000 △15,000경정 29,000,000원

206 재료비 0 18,000 △18,000

01 재료비 0 18,000 △18,000

□전자태그구입(라벨)등(전액감) 0 18,000 △18,000

효율적이고적정한재산관리 906,000 1,033,000 △127,000

201 일반운영비 347,600 369,600 △22,000

02 공공운영비 299,000 321,000 △22,000

□공공요금및제세 299,000 316,000 △17,000

○관사관리운영비(1급,2급관사)

24,000 36,000 △12,000경정 24,000,000원



실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도유재산재해복구등보험료

275,000 280,000 △5,000

□시설장비유지비 0 5,000 △5,000

○관사유지관리비(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 275,000,000원

406 기타자본이전 545,000 650,000 △105,000

01 기타자본이전 545,000 650,000 △105,000

□임차료 545,000 650,000 △105,000

○관사임차(전세,보증금)

545,000 650,000 △105,000경정 545,000,000원

행정운영경비(회계과)(기타/기타) 94,418,117 97,598,117 △3,180,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 94,244,351 97,424,351 △3,180,000

인력운영비 94,332,547 97,512,547 △3,180,000

국 11,830 11,830 0

균 161,936 161,936 0

도 94,158,781 97,338,781 △3,180,000

인력운영비 94,158,781 97,338,781 △3,180,000

101 인건비 90,662,781 93,792,781 △3,130,000

01 보수 80,846,684 82,846,684 △2,000,000

□기본급 65,901,137 67,901,137 △2,000,000

○호봉제 32,541,430 34,541,430 △2,000,000

­7급(13호봉) 10,697,550 12,697,550 △2,000,000경정 10,697,550,000원

02 기타직보수 4,776,373 4,906,373 △130,000

□임기제 3,360,361 3,490,361 △130,000

○연봉 2,991,317 3,121,317 △130,000

­7급(상당) 957,460 1,087,460 △130,000경정 957,460,000원

03 무기계약근로자보수 5,039,724 6,039,724 △1,000,000

□기본급 2,078,151 3,078,151 △1,000,000

○사무보조원 1,001,836 2,001,836 △1,000,000경정 1,001,836,000원

204 직무수행경비 3,496,000 3,546,000 △50,000

02 직급보조비 3,496,000 3,546,000 △50,000

□직급보조비 3,143,560 3,193,560 △50,000

○7급,임기제(7급상당) 610,240 660,240 △50,000경정 610,240,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 청사운영기획과

정책: 청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 청사관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

청사운영기획과 7,060,522 7,558,166 △497,644

청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 6,988,044 7,485,688 △497,644

청사관리 6,988,044 7,485,688 △497,644

청사운영관리 563,828 648,840 △85,012

101 인건비 14,028 20,040 △6,012

04 기간제근로자등보수 14,028 20,040 △6,012

□신청사안내종사자 14,028 20,040 △6,012경정 14,028,000원

201 일반운영비 80,000 150,000 △70,000

01 사무관리비 80,000 150,000 △70,000

□일반수용비 54,000 89,000 △35,000

○신청사안내리플릿등제작

10,000 30,000 △20,000

○포토존촬영인화지등구입

15,000 30,000 △15,000

□임차료 26,000 61,000 △35,000

○갤러리등전시물품임차 20,000 55,000 △35,000

경정 10,000,000원

경정 15,000,000원

경정 20,000,000원

202 여비 15,000 24,000 △9,000

01 국내여비 15,000 24,000 △9,000

□청사운영기획업무추진여비

15,000 24,000 △9,000경정 15,000,000원

청사시설관리 5,946,468 6,240,100 △293,632

101 인건비 272,416 284,440 △12,024

04 기간제근로자등보수 272,416 284,440 △12,024

□청소관리 272,416 284,440 △12,024

○청소관리인부임 212,424 224,448 △12,024경정 212,424,000원

201 일반운영비 4,738,330 4,988,330 △250,000

02 공공운영비 4,410,330 4,660,330 △250,000

□공공요금및제세 2,306,000 2,406,000 △100,000

○전기요금 2,000,000 2,100,000 △100,000

□연료비 341,130 491,130 △150,000

○도시가스요금 330,000 480,000 △150,000

경정 2,000,000,000원

경정 330,000,000원

202 여비 22,000 33,000 △11,000

01 국내여비 22,000 33,000 △11,000

□청사관리업무추진여비 22,000 33,000 △11,000경정 22,000,000원

401 시설비및부대비 246,897 254,000 △7,103

01 시설비 246,897 254,000 △7,103

□청사정밀안전점검비 46,897 54,000 △7,103경정 46,897,000원

405 자산취득비 216,495 230,000 △13,505

01 자산및물품취득비 216,495 230,000 △13,505



실국: 자치행정국 부서 : 청사운영기획과

정책: 청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 청사관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□시설관리전환물품구입 216,495 230,000 △13,505경정 216,495,000원

대구청사시설관리 364,748 483,748 △119,000

307 민간이전 121,000 140,000 △19,000

05 민간위탁금 121,000 140,000 △19,000

□청사시설관리용역(대구청사)

121,000 140,000 △19,000경정 121,000,000원

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

□대구대외교류관역사갤러리설치(전액감) 0 100,000 △100,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 정보화기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

정보통신과 9,841,477 10,241,555 △400,078

국 313,140 313,140 0

도 9,528,337 9,928,415 △400,078

유비쿼터스경북구현(일반공공행정/일반행정) 9,752,219 10,151,219 △399,000

국 313,140 313,140 0

도 9,439,079 9,838,079 △399,000

정보화기반조성 341,700 384,700 △43,000

버스공공와이파이구축(국가직접지원) 14,780 57,780 △43,000

308 자치단체등이전 14,780 57,780 △43,000

01 자치단체경상보조금 14,780 57,780 △43,000

□버스공공와이파이구축(과목변경)

14,780 57,780 △43,000경정 14,780,000원

전자지방정부구현 5,280,947 5,526,947 △246,000

국 44,685 44,685 0

도 5,236,262 5,482,262 △246,000

도정업무지원시스템운영 837,500 914,500 △77,000

201 일반운영비 774,500 844,500 △70,000

02 공공운영비 521,000 591,000 △70,000

□시설장비유지비 506,000 576,000 △70,000

○행정정보시스템통합유지보수

506,000 576,000 △70,000경정 506,000,000원

405 자산취득비 63,000 70,000 △7,000

01 자산및물품취득비 63,000 70,000 △7,000

□행정정보실시간알림시스템구축

63,000 70,000 △7,000경정 63,000,000원

정보통신망운영 3,048,000 3,206,000 △158,000

201 일반운영비 2,616,000 2,774,000 △158,000

02 공공운영비 2,585,000 2,743,000 △158,000

□공공요금및제세 1,553,000 1,623,000 △70,000

○전화및문자요금사용료등

230,000 300,000 △70,000

□시설장비유지비 1,032,000 1,120,000 △88,000

○네트워크장비유지보수 524,000 600,000 △76,000

○인터넷교환기유지보수 158,000 170,000 △12,000

경정 230,000,000원

경정 524,000,000원

경정 158,000,000원

음향영상장비운영 24,000 30,000 △6,000

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

01 사무관리비 24,000 30,000 △6,000

□임차료 4,000 10,000 △6,000

○각종야외및일반행사장방송음향지원등

4,000 10,000 △6,000경정 4,000,000원

전자지방정부구현추진경비 14,800 19,800 △5,000



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 유비쿼터스경북구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 10,000 15,000 △5,000

01 국내여비 10,000 15,000 △5,000

□전자지방정부구현업무추진여비

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

정보통신시스템기반보호 1,723,300 1,828,300 △105,000

정보시스템보안 732,200 820,200 △88,000

201 일반운영비 513,000 568,000 △55,000

01 사무관리비 113,000 118,000 △5,000

□일반수용비 113,000 118,000 △5,000

○바이러스백신프로그램구입

48,000 53,000 △5,000경정 48,000,000원

02 공공운영비 400,000 450,000 △50,000

□시설장비유지비 400,000 450,000 △50,000

○정보보호시스템유지보수료

400,000 450,000 △50,000경정 400,000,000원

405 자산취득비 167,000 200,000 △33,000

01 자산및물품취득비 167,000 200,000 △33,000

□사이버공격대응시스템노후장비교체

74,000 100,000 △26,000

□사이버침해대응센터보안장비보강

93,000 100,000 △7,000

경정 74,000,000원

경정 93,000,000원

정보보호관리체계강화 603,000 620,000 △17,000

201 일반운영비 603,000 620,000 △17,000

02 공공운영비 603,000 620,000 △17,000

□ 24시간사이버침해대응보안관제체계구축

603,000 620,000 △17,000경정 603,000,000원

지역정보보호진흥 216,500 221,500 △5,000

지역정보보호수준제고 216,500 221,500 △5,000

202 여비 9,000 14,000 △5,000

01 국내여비 9,000 14,000 △5,000

□정보보호진흥추진여비 9,000 14,000 △5,000경정 9,000,000원

행정운영경비(정보통신과)(기타/기타) 85,336 90,336 △5,000

기본경비 85,336 90,336 △5,000

기본경비 85,336 90,336 △5,000

202 여비 15,000 20,000 △5,000

01 국내여비 15,000 20,000 △5,000

□정보통신업무추진여비 15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

재무활동(정보통신과)(일반공공행정/일반행정) 3,922 0 3,922

보전지출 3,922 0 3,922



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 재무활동(정보통신과)(일반공공행정/일반행정)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국고보조금반환 3,922 0 3,922

802 반환금기타 3,922 0 3,922

01 국고보조금반환금 3,922 0 3,922

□정보격차해소지원사업(집행잔액) 3,149 0 3,149

□정보격차해소지원사업(이자) 744 0 744

□지방행정공통정보시스템지원사업(이자) 29 0 29


